
(Napisal Straženski.) I 
Velika je nevolja na Štajarskem m Kranj­

skem zavoljo novega zakona o obdačenj^ganja. 
Pojavila je se je najprvlje, ko so ljudje poifljžje 
izvedeli, da bo t reba plačevati še dodatnega 
davka — davka nazaj Najbolj ostro v jav­
nosti so zlasti način, po katerem se ta neza­
slišani davek tirja, grajali v Ljubljani sloven­
ski poslanci, ki so pred kratkim na Dunaji 
novi davek zagovarjali in za­nj vseskozi gla­
sovali. Zakon jim je sam ob sebi takšen, da bi 
ga trebalo previdno izvrševati. Toda zgodilo 
se je nasprotno po izvršilnej odredbi finančnega 
ministra od dne 10. avgusta t. 1. 

Zakon sam veleva v § 99. pobrati od vsega 
žganja, ki se nahaja letos dne 1. septembra v 
zalogah — izvzemši 20 litrov pri obrtnikih in 
10 litrov pri drugih gospodarjih — dodatnega 
davka po 24 kr. od litra ali 24 fl. od hekto­
l i t ra čistega alkohola ali vinskega cveta. Na 
primer: priden gospodar naredil je vsako leto 
nekaj žganja iz sliv, tropin, drožij, jagod itd. 
ter varčno shranil. Recimo, da je imel letos 
1. septembra za vsem 20 hektolitrov. No in od 
tega tirjajo finaucarji sedaj 480 fl. dodatnega 
davka. Gotovo, to je silno! 

Kako pa zagovarjajo ovi dodatni davek? 
Človek bi sploh mislil, da je uže dosta, če novo 
žganje obdačijo, vsak hektoliter s 35 fl. ozi­
roma 45 fl.. ker to pomeni povišanje obstoje­
čega davka za 600 "/o> staro žganje bi naj lju 
dem na miru pust i l i ; saj navadno novi za­
koni svoje veljavnosti ne raztezajo n a z a j , am­
pak naprej! Zakonodajalci pa niso tega mnenja 
tukaj biti hoteli. Zagovarjajo se, češ: novo ob 
dačenje žganja bi temu ceno kvišku potisnilo, 
zalogarji bi pa svojo staro robo sedaj po novej 
ceni dražje prodavali in veliko pridobili. Da 
bi od tega dobička državna denarnica tudi kaj 
potegnola, treba naložiti dodatnega davka; tega 
utegne precej nanesti, ker je baje veliko, ve­

Novi zakon o obdačenji žganja. liko starega žganja v zalogah Tako prilično 
zagovarjajo zakonodajalci ovi davek. Toda uže 
se kaže, ako je resnično, kar javni listi poro­
čajo, da ne dobi finančni minister pričakovanih 
13 milijonov, ampak le 3 — 4 milijone, namreč 
od dodatnega davka na staro žganje. 

Poslanci glasujoči za novo obdačenje žganja 
so dobro čutili, da utegne do'o5ba o dodatnem 
davku ljudi najhuje razburiti . Zato so vspre­
jeli v § 99 razločno, da se imajo obroki dovo­
liti posestnikom žganja, katerim bi nemogoče 
bilo dodatni davek ves in precej vplačati. Toda 
besede v zakonu so preveč splošne, premalo do­
ločene in še izrecno prepuščajo podrobnosti fi­
nančnim uradom: „Die naheren Modalitaten 
sind im Verordnungswege festzustellen". 

Kako opasno bilo je to, priča nam deželni 
zbor kranjski, kder se je pritoževalo zoper po­
stopanje finančnih uradov. Ti so namreč zau­
kazali, da mora vsak do 31. avgusta t. 1. pro­
siti pri svojej okrajnej finančnej direkciji za 
dovolitev plačevanja po obrokih. To storiti so 
pa mnogi zamudili, ker so prepozno izvedeli. 
Zakon novi bil je proglašen dne 20. junija t. 1., 
finančnega ministerstva odredba pa še komaj 
10. avgusta t. 1. in razglas finančne, deželne 
(štajarske) direkcije dne 18 avgusta, ki je v 
časnike na kmetih najbolj razširjene mogel priti 
še le 23. ali 30. avgusta. Prošnje za 31. avgu­
stom vložene so pa bile odbite, vsaj na Kranj­
skem. Čudno je tudi to, da so finančnih ura­
dov odredbe in razglasi imeli poprej obveljati, 
nego zakon sam; slednji je namreč zadobil ve­
ljavo še le 1. septembra t. 1., izvršilne naredbe 
njegovo pa uže 10., oziroma 18. avgusta. 

Bržčas bodo zaradi tega ministra grajali 
v državnem zboru pa to bode — zvonjenje po 
toči. (Dalje prih.) 


